En la Novela 22 se decreta que el laico que quiere ser ordenado subdiácono, o diácono, o presbítero, si después apareciera que tiene mujer no conseguirá el sacerdocio, y si hubiera llegado a él clandestinamente será privado de él

Nov. 22, 42: "...Si vero, cum sit laicus, ad ordinationem subdiaconi aut diaconi aut presbyteri venire voluerit, deinde appareat mulierem habens non ex virginitate sibi copulatam, sed aut disiunctam a marito aut aliter non ab initio mox sibi legitime coniunctam, aut etiam ipse ad secundas venerit nuptias, non impetrabit sacerdotium, sed licet latenter ad hoc venerit, omnino eo cadet". (a. 535).

A la inversa, si algún reverendísimo clérigo (se entiende de grado superior al lector o al cantor) contrae nupcias, entonces pierde el sacerdocio. Y si no es de grado superior, es decir, si siendo lector contrae matrimonio en

Nov. 6, 1, 2: "Neque ex idiota et his qui vocantur laici existens et ita, mox episcopatum ascendens, nec imaginariam suscipiat ordinationem, tamquam modo quidem idiota, mox autem clericus, deinde parvum aliquid praeteriens episcopus appareat".

y

Nov. 6, 1, 6: "Sed neque ineruditus existens sacrorum dogmatum ad episcopatum accedat".

segundas nupcias, no ascenderá de grado, sino que permanecerá en aquél con su mujer.

Nov. 22, 42: "Sed et si quis inter reverentissimos constitutus clericos, ultra lectorem aut cantorem dicimus, omnino contraxerit nuptias, hunc ex nostra constitutione cadere sacerdotio constituimus atque volumus. Si vero lector existens et nuptias faciens deinde propter aliquam inevitabilem necessitatem ad secundas veniat nuptias, nequaquam ad maioris sacerdotii ascendat culmen, sed illic manebit apud mulierem, affectum illius praeponens meliori propectui...". (a. 535).

Porque sólo a los lectores y a los cantores les está permitido tener mujer, a todos los demás les está absolutamente prohibido:

*Nov. 22, 42, Authent. de nuptiis § Sed et si quis inter*³⁰⁵: "... *Soli enim cantores lectoresque nuptias contrahere permittuntur; aliis autem omnibus penitus interdiciamus...*"

Asimismo en Cod. 1, 3, 45(44), donde con expresa alusión a los sagrados cánones, los cuales el Emperador (Justiniano) equipara a las leyes, se determina como sanción para todos los demás cargos distintos de lectores y cantores que contraigan nupcias después de la ordenación la pérdida del sacerdocio, de su divino ministerio y de la dignidad que ostentan; declarando a los nacidos en tales circunstancias de modo semejante a los nacidos de nupcias incestuosas o nefandas, y por tanto como no legítimos e indignos de suceder a sus padres y de recibir donaciones de ellos, ni para sí mismos ni para sus madres, ni por interpuestas personas; de forma que todos los beneficios a ellos colacionados

³⁰⁵ .- En GARCIA DEL CORRAL, *Cuerpo ... cit.*, Tomo IV, p. 53.

por sus padres reviertan a la santa Iglesia de que son los que de tal modo delinquieron.

Cod. 1, 3, 45(44): "Sacris cononibus neque Dei amantissimus presbyteris, neque reverendissimis diaconis aut subdiaconis nuptias contrahere post huiusmodi ordinationem permittentibus, sed solis reverendissimis cantoribus et lectoribus id concedentibus, animadvertimus quosdam despiciere sacros canones, et liberos generare ex mulieribus, quibus coniungi secundum sacerdotalem regulam non possunt. Quoniam vero poena facinoris huius in sola sacerdotii erat amissione, sacros autem canones non minus, quam leges valere, etiam nostrae volunt leges, sancimus, ut obtineant in illis, quae sacris visa sunt canonibus, perinde ac si civilibus inscripta essent legibus, et ut omnes istiusmodi homines tam sacerdotio, quam divino ministerio, atque etiam dignitate ipsa, quam habent, priventur... disponimus, quales leges ex incestis aut nefariis natos nuptiis definiunt, ita ut ne quidem naturales aut spurii intelligantur, sed undequaque illiciti, et successione genitorum indigni, neque donationem ab illis capere possint, neque ipsi, neque horum matres, ne per interpositas quidem personas, sed omnibus in hos collatis a patribus beneficiis ad sanctam ecclesiam, ex qua sunt, qui talia deliquerunt, revertentibus. Quod enim sacri canones prohibent, id etiam et nos per nostras vetamus leges ..." (a. 530)

En el capítulo XV de la Novela 123, en relación con la prohibición del clericalo para los curiales u oficiales³⁰⁶ se señala que si algunas de estas personas fueran admitidas en el clero, después de cumplir unos requisitos previos (cumplir no menos de quince años de vida monástica), y luego de

³⁰⁶ .- En este sentido, también, *Cod. 1, 3, 53(52), pr.:* "Sancimus, neminem omnino neque curialem, neque taxotam episcopum aut presbyterum amplius fieri ..."

recibir el honor hubieren tomado mujer, o concubina, cualquiera que fuere su grado eclesiástico, serán restituidos a su estado anterior; haciendo extensiva la medida a todos los monjes.

Nov. 123, 15: "Sed neque curialem aut officialem clericum fieri, ut non ex hoc venerabili clero iniuria fiat. Si vero tales personae in clero constituentur, tamquam nec ad ordinationem perductae propriae fortunae restituantur, nisi forsitan monachicam vitam aliquis eorum non minus XV annos implevit: tales enim ordinari praecipimus, legitima videlicet parte <a> curiali curiae et fisco danda. Sed in clero constituti monacho condecentem vitam impleant. Si enim post clericatus honorem uxorem aliquis eorum duxerit aut concubinam habuerit, curiae et officio cuius subiacebat fortunae reddatur, si etiam maxime tali ecclesiastico gradu tenebatur, in quo quis constitutus non prohibetur sacris canonibus et legibus uxorem accipere. Haec autem et super aliis omnibus monachis tenere sancimus, qui de monasteriis ad quemlibet ecclesiasticum gradum transferuntur, etsi nullae fortunae subiecti fuerint. (a. 546)".